

Det er glædeligt, at Københavns kommune udarbejder en handlingsplan for vejstøj med konkrete mål for reduktion af antallet af stærkt støjbelastede boliger (boliger med over 68 dB). Og det er glædeligt, at man har udarbejdet et vejstøjkort, der viser den aktuelle støjbelastning langs de større veje i kommunen.

Desværre betyder kommunens iver for at skaffe nye boliger, at der bygges en del boliger, som fra starten er støjbelastede og nogen endog stærkt støjbelastede. Det skyldes, at kommuneplanen 2015 har opgivet at håndhæve de tidligere skrappe krav om, at nye boliger ikke måtte belastes med mere end 58 dB på facaden. Nu må man sågar bygge, hvor støjen overstiger 68 dB (en mangedobling af støjniveauet i forhold til tidligere), blot man sikrer, at bygningen fungerer som støjskærm, så beboerne "kan søge ly for støjen" i opholdsareal på bagsiden. Men at sikre at støjen holdes væk fra bagsiden er i praksis næsten umuligt på grund af sideveje og huller i bebyggelsen. Nogen af disse bygninger har ovenikøbet altaner ud mod den stærkt trafikerede vej, og da en altan er et opholdsareal, burde 58 dB være støjgrænsen.

Kommunen har også et krav om et indendørs støjniveau på max. 46 dB ved delvist åbne vinduer. Der synes ikke at være nogen dokumentation for, at dette krav kan opfyldes, hvis det udendørs støjniveau er højt.

Der er således en række problemer ved at bygge boliger langs stærkt trafikerede veje, og derfor gemte man tidligere boligerne bag en beskyttende facade af erhvervsbygninger ud mod trafikvejen. Men de tider er desværre forbi.

Kommunen burde undersøge, om man i byggesagsbehandlingen har sikret sig, at de nye boliger, der bygges i disse år, rent faktisk er blevet støjdæmpede efter intentionerne. Det bør ske ved at indføre et indsatsområde i handlingsplanen, hvor man udvælger en række allerede opførte boliger langs stærkt trafikerede veje og måler/beregner det faktiske støjniveau inde og ude. Til undersøgelsen kan man finde eksempler på "problembyggerier" bla. på følgende veje: Vasbygade, Artillerivej, Gl. Køge Landevej i Valby, Amager Strandvej v. Strandparken, Kalkbrænderihavns-gade v. Nordhavn og Teglholm-gade- Støberigade-Sluseholmen. Her kan man finde altaner, hvor støjniveauet er klart overskredet jf. vejstøjkortet.

Venlig hilsen

Klaus Bach Andersen

Teglholm Tværvæg 29 3 tv.

2450 København SV